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Od Redakcji

Z przyjemnością prezentujemy XXIV tom „Studia Choreologia”, 
zawierający dwanaście tekstów w języku polskim z tłumacze-
niem na język angielski. Autorzy reprezentują różne specjalizacje 

naukowe (filozofia, muzykologia, rytmika, choreologia), a w swoich arty-
kułach przedstawiają różnorodne tematy dotyczące tańca z perspektywy 
szerokiego spektrum własnych zainteresowań badawczych.

Tom otwierają dwa teksty autorów cenionych i dobrze znanych z publi-
kacji w wielu poprzednich rocznikach. W pierwszym artykule Juliusz 
Grzybowski w filozoficznym wywodzie zastanawia się nad miejscem 
i rolą tańca w tragedii Eurypidesa Oszalały Herakles. W drugim natomiast 
Tomasz Nowak, zrywając z tradycją postrzegania realizmu socjalistycz-
nego jedynie z perspektywy szkodliwych skutków, wskazuje długo-
trwałe efekty zmian o pozytywnych konsekwencjach dla środowiska 
tańca w Polsce.

Trzy kolejne teksty dotyczą prac bibliograficznych i bibliotecznych. 
Alicja Iwańska podejmuje próbę wskazania różnic pomiędzy bibliografią 
a katalogiem oraz zastanawia się, jakie zadania spełnia bibliografia i czy 
jest dziś przydatna. Artykuł prezentuje stan badań nad polską retrospek-
tywną bibliografią choreologiczną, przedstawia trudności i braki oraz 
potrzeby. Z kolei Hanna Raszewska-Kursa prezentuje księgozbiór Alaina 
Bernarda, który znajduje się w Bibliotece Instytutu Sztuki PAN. Autorka 
omawia zawartość kolekcji, stosując różne kryteria (rodzaje publikacji, 
zakres chronologiczny, język wydania i kategorie tematyczne). Podkreśla 
wartość intelektualną i materialną zbioru i jego użyteczność czytelni-
czą. Karolina Bilska kontynuuje wcześniejsze badania na temat publi-
kacji o tematyce tanecznej dla dzieci (do 13. roku życia). Jej pierwszy 
artykuł ukazał się w tomie XV „Studia Choreologica” i obejmował lata 
2008–2013. Omówione tytuły w tomie XXIV wydane zostały w kolejnym 
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dziewięcioleciu. Porównanie danych z tych dwóch okresów pozwoliło 
na postawienie wniosków zarówno ilościowych, jak i jakościowych.

Arkana sztuki baletowej odkrywa przed czytelnikami w kolejnych 
tomach naszego pisma Agnieszka Narewska-Siejda. Tym razem pisze 
o roli akompaniamentu do lekcji tańca klasycznego, omawia podsta-
wowe zasady i znaczenie sztuki akompaniowania, a także porusza temat 
trudności i wyzwań związanych z zawodem akompaniatora.

Następne dwa artykuły przedstawiają osobowości sztuki tanecznej 
i rytmiki okresu dwudziestolecia międzywojennego. Magdalena Stę-
pień przybliża postać Jerzego Lewakowskiego, pasjonata i propagatora 
tańca i ruchu we wszelkich jego przejawach. Natomiast Agnieszka 
Widlarz podejmuje próbę rekonstrukcji historii rozwoju tańca artystycz-
nego w Łodzi, przybliżając sylwetki zapomnianych tancerek: Stefanii Pasz-
kówny, Haliny Krukowskiej, Tamary Góralskiej, Janiny Zandel i innych.

Za sprawą kolejnego artykułu pozostajemy w Łodzi. Anna Banach jako 
przedmiot badań obrała Łódzkie Spotkania Baletowe – festiwal taneczny 
z niespełna pięćdziesięciopięcioletnią tradycją, który stanowi istotną 
część kulturowego dyskursu na temat rozwoju i recepcji sztuki tańca 
w Polsce od II połowy XX wieku do chwili obecnej. Celem autorki jest 
przedstawienie Łódzkich Spotkań Baletowych jako przedmiotu badań 
nad tańcem, wyjaśnienie naukowej motywacji do podjęcia tematu, naszki-
cowanie problematyki badawczej związanej z historią festiwalu, przed-
stawienie metodologii pracy oraz warsztatu badaczki tańca, który jest 
podstawą dociekań i działań poznawczych.

Natalia Drozdowicz z perspektywy teoretycznej i praktycznej pisze 
o tańcu tradycyjnym na Kaszubach, zwracając szczególną uwagę na jego 
funkcje i miejsce w społeczności kaszubskiej, a także podejmuje reflek-
sje nad przyszłością tańca tradycyjnego jako integralnej części kultury 
tego regionu.

Agata Chałupnik poświęciła swój artykuł wysokim obcasom w tangu 
argentyńskim – ich znaczeniu dla współczesnej techniki tanecznej i este-
tyki tego gatunku. Autorka traktuje tangowe szpilki jako obiekt teore-
tyczny, pozwalający na wgląd w różne wymiary współczesnej kultury 
tanga. Z perspektywy własnych doświadczeń próbuje odpowiedzieć 
na pytania natury ekonomicznej, klasowej, a także związanej z płcią 
i seksualnością.

W ostatnim tekście Regina Lissowska-Postaremczak koncentruje się 
na tych aspektach prezentacji, kompozycji i koncepcji wybranych filmów 
tańca, które wynikają bezpośrednio z narzędzi i środków swoistych 
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dla mediów audiowizualnych, a więc poszerzających możliwości cho-
reografii w sposób nieosiągalny na scenie i czasem prowadzących do 
wytwarzania nowych jakości artystycznych.

Większość prezentowanych tekstów została wygłoszona podczas 
XIV Ogólnopolskiej Konferencji Polskiego Forum Choreologicznego, 
która odbyła się w dniach 10–11 września 2022 roku w Kieleckim Teatrze 
Tańca. Zespół Redakcji i Zarząd Polskiego Forum Choreologicznego skła-
dają serdeczne podziękowania Dyrekcji Teatru Pani dr Elżbiecie Pańtak 
i Panu dr. Grzegorzowi Pańtakowi za zapewnienie doskonałych warun-
ków do obrad, stworzenie wspaniałej artystycznej atmosfery i oprawy 
konferencji.

Podziękowania kierujemy także do wszystkich osób, które owocnie 
przyczyniły się do powstania niniejszego tomu: Autorom, Członkom 
Rady Naukowej, Recenzentom oraz wspaniałemu zespołowi redakcji, 
czyli Karolinie Bilskiej, Agnieszce Narewskiej-Siejdzie i Katarzynie 
Pastuszak.

Dziękujemy Narodowemu Instytutowi Muzyki i Tańca – współwy-
dawcy „Studia Choreologica” za stałe dofinansowanie i wsparcie orga-
nizacyjne.

Urszula Loba-Wilgocka
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  w zabawie społecznej na przykładzie oberka

 Krzysztof Hliniak Flamenco – zdarzenie magiczne czy wiedza?
  Fantazmaty o nauczaniu i kreacji tańca

 Hanna Raszewska- Polsko-grecki projekt badawczy 
 -Kursa „Przedmioty w tradycyjnym tańcu greckim”
  Relacja z przebiegu III etapu z punktu widzenia  
  choreologii i podsumowanie przebiegu projektu

 A. Kilczewska- Taniec perski: klasyczny czy neoklasyczny?
 -Torabpourshiraz

 Natalia Żakowska Rozwój sztuk tanecznych i muzycznych
  w południowych Indiach na przełomie XVIII 
  i XIX wiek

 Marianna Jasionowska Aspekty wychowawcze Orchésographie
  Thoinota Arbeau

 Agnieszka Narewska Balet na wybiegu. O wzajemnych związkach
  mody i sztuki baletowej od XVI do XIX wieku

 Ewa Kretkowska Friderica Derra de Moroda.
  Kilka uwag na marginesie wystawy
  Sztuka – Muzyka – Taniec
  Prezentacja Archiwum Derry de Morody

 Marta Zawadzka,  Tanzwerk w Bremie – taniec i edukacja 
 Irena Gierszewska taneczna w Niemczech
  Wnioski z wizyty studyjnej



Roderyk Lange in memoriam

 Tomasz Nowak Znaczenie dorobku naukowego
  prof. dra hab. Roderyka Langego

 Egil Bakka Theorising and ‘De-theorising’ Dance

 Marion Bastien A Transmitter

 Jacqueline Challet- In Prof. Roderyk Lange’s Memory
 -Haas Some Reminiscences of a Long Lasting
  Collaboration

 Irene Loutzaki Dance as Politics

 Jennifer Shennan A Flame for Dance

 Placida Staro Roderyk Lange – a Genius that Mediated
  between Alien Worlds
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 Tomasz Nowak Taniec we współczesnym życiu społecznym
   z perspektywy refleksji Roderyka Langego

 Marcin T. Kania Taniec jako widowisko estetyczne w refleksji
  choreologicznej Jana Ostrowskiego-Naumoffa

 Juliusz Grzybowski O tańcu, czyli o ruchu rytmicznym

 Magdalena Malska Taniec jako sztuka piękna

 Agnieszka Narewska  Balet na wybiegu. O wzajemnych związkach
  mody i sztuki baletowej w XX i XXI wieku

 Iwona Wojnicka Odpowiedź artystyczna jako metoda
  rekompozycji tańca. Practice as Research 
  na podstawie prac Poli Nireńskiej z lat 1929–1935

 Izabela Szatrawska Synkretyzm gatunkowy i transgresje stylistyczne
 Krzysztof D. Szatrawski w teatrze tańca Sidiego Larbiego Cherkaouiego

 Katarzyna Słoboda Partytury zestrajania Lisy Nelson.
  Obserwacja uczestnicząca

 Sandra Frydrysiak Poruszam się, więc myślę! Fenomen myślenia
  w ruchu na przykładzie tańca improwizowanego:
  przypadek Tuning Scores Lisy Nelson

 Tomasz Ciesielski Interdyscyplinarna analiza zagadnienia uwagi
  tancerza w kontekście warsztatu Fighting Monkey
  Jozefa Frucka i Lindy Kapetanei

 Hanna Raszewska- Voguing – między społeczną a performatywną
 -Kursa funkcją tańca

 Krzysztof Hliniak Flamenco – zdarzenie magiczne czy wiedza?
  Fantazmaty o pochodzeniu Gitanos, nazwie
  ich sztuki i jej twórcach

 Natalia Żakowska Bharatanatjam – współczesny klasyczny taniec 
  indyjski

 Agnieszka Jeż Tradycyjny taniec w Izraelu wobec problemu
  tożsamości narodowej

 Agnieszka Dąbkowska Taniec towarzyski seniorów w Polsce 
  i na świecie na przykładzie Federacji Tańca 
  Sportowego i World DanceSport Federation
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 Karolina Bilska „Studia Choreologica” w latach 2010–2018
  Analiza zawartości

 Juliusz Grzybowski Tańce poważne i niepoważne
  Próba uchwycenia w świetle filozofii Platona

 Tomasz Ciesielski Uwaga a doświadczenie estetyczne improwizatora
  Warsztat Andrew Morrisha

 Paweł Skalski Retoryka spektaklu tanecznego
  Propozycja metodologiczna

 Paulina Zarębska Metaforyczność instrukcji choreografa

 Sonia Rzepka Tańce obce z XVII-wiecznych rękopisów muzycznych 
  z terenów Rzeczypospolitej Obojga Narodów

 Tomasz Nowak Szkolna edukacja w zakresie tańca na ziemiach
  polskich w XVIII i na początku XIX wieku

 Alicja Iwańska Teresa Kujawa – artystka „prawie” zapomniana

 Iwona Wojnicka Druga strona. Practice as Research na podstawie 
  prac Poli Nireńskiej z lat 1949–1992 

 Grzegorz Kondrasiuk Socmodernizm i historia polskiego tańca
  Rekonesans

 Anna Opłocka Zastosowanie koncepcji Rudolfa Labana
  oraz Irmgard Bartenieff w metodach pracy z ciałem 
  w ujęciu Peggy Hackney

 Paulina Wycichowska Frey Faust i jego Axis Syllabus©

 Agnieszka Narewska- Tańczące reklamy
 -Siejda Wizerunek sztuki baletowej w reklamach

 Dariusz Kubinowski Reanimacja, rekonstrukcja i rewitalizacja tradycji 
  tanecznych jako metody etnopedagogiczne
  Przypadek zespołu „Pogranicze” z Szypliszk

 Agnieszka Jeż Rytmy mazurkowe w nigunach chasydzkich

 Krzysztof Hliniak Flamenco zdarzenie magiczne czy wiedza?
  Fantazmat o tańcu tradycyjnym

 Natalia Żakowska Muzyka i taniec na dworze indyjskiego władcy
  Serfodźiego II

 Aleksandra Kleinrok  Katalog Bibliografia zagadnień tańca 1967–2017
 Zuzanna Kupidura Wybrane obszary – raport
 Hanna Raszewska-  
 -Kursa



 Jacek Bojakowski Wzorzec ruchu – taniec, rzeźba, choroba

 Jerzy N. Grzegorek Kultura taneczna osób niepełnosprawnych.
  Próba zdefiniowania – poszerzenie znaczeń

 Aleksandra Kleinrok O recepcji poloneza na przykładzie XIX-wiecznych
  podręczników tańca

 Stephanie Schroedter Przekraczanie granic przez tańce narodowe – 
  migracja tańców w Paryżu w XIX wieku

 Tomasz Nowak Polskie środowisko tańca modernistycznego
  wobec tańca narodowego i ludowego

 Agnieszka Jeż Taniec w szkole: doświadczenia dzieci i młodzieży
  żydowskiej  w dwudziestoleciu międzywojennym 
  w Polsce

 Agnieszka Gorczyca Białe plamy historii tańca w Krakowie i regionie
 Krzysztof Hliniak w latach 1918–2018. Podsumowanie prac
 Magdalena Malska nad projektem badawczym dla Instytutu Muzyki 
  i Tańca

 Agnieszka Widlarz Początki nowego tańca a działalność szkoły
  Dalcroze’a w Hellerau

 Magdalena Malska Listy o tańcu i choreografii – 
  Augusta Bournonville’a manifest artysty, publicysty 
  i obywatela

 Agnieszka Narewska- Balet od kuchni – kulinarne aspekty sztuki baletowej
 -Siejda 

 Magdalena Juźwik Dekonstrukcja, rekonstrukcja, różnica, inspiracja –
  jak rozumieć reinterpretację baletów klasycznych?

 Paweł Skalski Autotematyzm, ironia i dialog w filmie
  Sally Potter Lekcja tanga

 Andrzej Molenda Taniec i improwizacja w perspektywie teorii chaosu –
  próba rozpoznania

 Hanna Raszewska- Krytyka tańca w Polsce 1945–2019.
 -Kursa Przyczynek do badań historycznych ze szczególnym
  uwzględnieniem działań warsztatowych
   i wydawniczych podejmowanych przy festiwalach 
  tańca współczesnego w ostatnich trzech dekadach

 Anna Opłocka International Council of Kinetography Laban –
  geneza i zakres działania w latach 1959–2019
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 Maria Kostyszak Etyka troski tańcem wyrażana – pytania i zadania

 Juliusz Grzybowski Greckie tańce wojenne oraz miejsce tychże
  w państwie Platona z Praw

 Magdalena Malska Taniec sceniczny w XIX-wiecznym Krakowie –
  analiza wybranych pozycji prasowych,
  teatrologicznych i memuarystycznych

 Krzysztof Hliniak Hiszpańscy artyści tańca na scenach Krakowa
  w drugiej połowie XIX wieku. Sylwetki postaci i
  recepcja ich pokazów w opisach krakowskiej prasy

 Magdalena Stępień Na styku rytmiki i tańca. Dalcrozowska plastique 
  animée i plastyka taneczna w publikacjach polskiej 
  prasy z lat 1907–1939

 Alicja Iwańska W stronę nowego oblicza tańca. U źródeł nowatorskich 
  form tanecznych w Polsce początków XX wieku
 Agnieszka Gorczyca „Gospoda Aktorów” i Robotniczy Wojewódzki Dom
  Kultury Związków Zawodowych jako ośrodki tańca
  w Krakowie w latach po II wojnie światowej –
  ich historia i porównanie działalności

 Agnieszka Narewska- Więcej niż prima. Słynne tancerki z tytułem
 -Siejda primabalerina assoluta

 Zuzanna Kupidura Taniec na festiwalu „Warszawska Jesień”
  w latach 1956–2018

 Maggie Burke, Historia zastosowania notacji tanecznej
 Keith McEwing, w Aotearoa – Nowej Zelandii
 Jennifer Shennan 

 Agnieszka Jeż Biodanza – taniec życia
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 Andriy Nahachewsky Repertuar ukraińskiego tańca tradycyjnego,
  płynność i etnografowie

 Maria Aleksandrovich Strategie radzenia sobie ze stresem tancerzy
  w okresie lockdownu (marzec–kwiecień 2020 roku),
  spowodowanego pandemią COVID-19

 Maria Aleksandrovich, Kwarantannowe tańce. Taniec jako sposób
 Paulina Wycichowska poradzenia sobie z izolacją społeczną

 Izabela Andrzejak Konsekwencje pandemii w świecie tańca – 
  szkic sytuacji polskich artystów

 Katarzyna Skiba Działalność artystyczna Państwowego Zespołu
  Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze”
  w latach 2010–2021 z perspektywy doświadczeń
  tancerzy

 Tomasz Nowak Polski rękopiśmienny zbiór Ballets de Noverre – 
  stan obecny i perspektywy badań

 Agnieszka Narewska- Od plié do grand jeté – 
 -Siejda ewolucja techniki tańca klasycznego w zarysie

 Stefan Drajewski Balet z tekstem. Funkcja słowa w polskiej muzyce
  baletowej XX wieku

 Krzysztof Hliniak Hiszpańscy artyści tańca na scenach Krakowa
  w pierwszej połowie XX wieku.
  Sylwetki postaci i recepcja ich pokazów w opisach
  krakowskiej prasy

 Agnieszka Gorczyca, Obraz tańca w prasie krakowskiej w latach 1918–1952
 Krzysztof Hliniak, na podstawie pracy badawczej realizowanej w ramach
 Magdalena Malska programu „Białe plamy – muzyka i taniec”

 Barbara Głasek Wychowawcza rola zajęć tanecznych realizowanych
  w polskich szkołach w latach 1918–1939

 Juliusz Grzybowski Narodziny tańca – studium pewnego przypadku
 Paweł Skalski Poza granicą światów. Znaczenie tańca elfów
  w uniwersum Snu nocy letniej Williama Szekspira

 Anna Dańda Ruchowa interpretacja dzieła muzycznego.
  Od proweniencji do rezonansu

 Emilia Przerwa-Tetmajer Na pograniczu tańca i filmu: proces konstytuowania się
  doświadczenia estetycznego na przykładzie
  performansu Replis

 Damian Binkowski Drogi do disco – na styku środków reprodukcji
  technicznej i tańca


